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Allgemeine Bemerkungen zu allen Tabellen 

 
Wenn in den einzelnen Tabellenfeldern keine Zahlen eingetragen sind, so bedeutet: 
 
- = nichts vorhanden, 
 
0  = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung gebracht werden kann, 
 
. = Zahlenwert unbekannt, 
 
x = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll bzw. Fragestellung trifft nicht zu. 
 
Außerdem bedeutet die Kennzeichnung einer Zahl mit 
 
r = berichtigte Zahl. 
 
Abweichungen in den Summen bei absoluten Zahlen und Prozentziffern (das Additionsergebnis ergibt nicht genau die Summe bzw. nicht genau 
100 %) entstehen durch das Auf- und Abrunden der einzelnen Zahlen bzw. Prozentziffern. 
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Methodische Anmerkungen zur Ermittlung der Kirchenmitgliederzahlen  
 
Die amtlichen Mitgliederzahlen der Gliedkirchen der Evangelischen Kirche in Deutschland werden seit dem Stichtag 31.12.1998 aus dem 
kirchlichen Meldewesen ermittelt. Neben der Gesamtzahl der Kirchenmitglieder wird von den Landeskirchen auch eine Aufgliederung 
nach Männern und Frauen sowie nach Bundesländern geliefert.  
 

Mitgliederzahlen der evangelischen Kirche 
 
20,713 Millionen Menschen gehörten am 31.12.2019 in Deutschland der evangelischen Kirche an. Im Bundesdurchschnitt sind 24,9 
Prozent der Bevölkerung evangelisch. 
 
Der prozentuale Anteil der Kirchenmitglieder an der Bevölkerung weicht in den einzelnen Landeskirchen erheblich voneinander ab. In 
den traditionell protestantischen Gebieten im Nordwesten der alten Bundesländer ist er deutlich höher als im Rest des Landes und 
erreicht in der Landeskirche Schaumburg-Lippe den Höchstwert von 53,5 Prozent. In Regionen mit hohem Katholikenanteil (z.B. Bayern, 
Saarland) und in den östlichen Landeskirchen bleibt er dagegen unter der 20-Prozent-Marke.  
 
Im Bereich der alten und der neuen Bundesländer ist die kirchliche Bindung sehr unterschiedlich: In der DDR führte besonders in den 
Anfangsjahren politischer Druck zu Kirchenaustritten und Taufen von Kindern unterblieben. Insgesamt kam es auch anlassbezogen z.B. 
im Zuge von Diskussionen steuerlicher Veränderungen immer wieder zu verstärkten Kirchenaustritten. Gegenwärtig ist ein Rückgang 
der Gemeindegliederzahlen außerdem auf die besondere Altersstruktur der Evangelischen zurückzuführen. 
 
Traditionell sind mehr Frauen als Männer kirchlich gebunden. Das wird auch durch die Kirchenmitgliederstatistik 2019 bestätigt. 
Bundesweit beträgt der Frauenanteil an den evangelischen Kirchenmitgliedern 55,0 Prozent gegenüber einem Anteil von 50,7 Prozent 
an der Gesamtbevölkerung. Die höhere kirchliche Bindung von Frauen zeigt sich besonders deutlich in Regionen, in denen die Christen 
nur noch eine Minderheit darstellen (z.B. Sachsen-Anhalt 58,0 Prozent).  
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Grafik 1:  Anteil der evangelischen Kirchenmitglieder an der Bevölkerung nach Bundesländern 
am 31. Dezember 2019 
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Grafik 2:  Anteil der evangelischen Kirchenmitglieder an der Bevölkerung nach Gliedkirchen 
am 31. Dezember 2019 
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Tabelle 1:  Evangelische Kirchenmitglieder und Bevölkerung nach Gliedkirchen am 31. Dezember 20191) 
 

Gliedkirche 

Kirchenmitglieder Bevölkerung 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Ev. in  
% der 
Bev. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
          
Anhalt            11.900             17.749             29.649  59,9          132.870           138.237           271.107  51,0 10,9 
Baden          509.437           606.642       1.116.079  54,4      2.300.692       2.350.468       4.651.160  50,5 24,0 
Bayern      1.062.467       1.235.061       2.297.528  53,8      6.507.691       6.617.046     13.124.737  50,4 17,5 
Berlin-Brandenburg-
schlesische Oberlausitz          393.919           520.341           914.260  56,9      3.091.752       3.190.611       6.282.363  50,8 14,6 
Braunschweig          140.648           180.252           320.900  56,2          403.582           412.955           816.537  50,6 39,3 
Bremen            76.510           104.445           180.955  57,7          292.557           299.661           592.218  50,6 30,6 
Hannover2)      1.113.928       1.368.087       2.482.015  55,1      3.023.586       3.098.737       6.122.323  50,6 43,3 
Hessen und Nassau          677.492           806.275       1.483.767  54,3      2.609.807       2.677.097       5.286.904  50,6 28,1 
Kurhessen-Waldeck          363.099           420.881           783.980  53,7          918.185           938.435       1.856.620  50,5 42,2 
Lippe            68.992             83.417           152.409  54,7          169.123           175.541           344.664  50,9 44,2 
Mitteldeutschland          294.408           383.028           677.436  56,5      2.086.220       2.138.454       4.224.674  50,6 16,0 
Nordkirche          841.825       1.097.925       1.939.750  56,6      3.127.892       3.247.958       6.375.850  50,9 30,4 
Oldenburg          176.068           221.835           397.903  55,8          532.898           545.225       1.078.123  50,6 36,9 
Pfalz          225.984           268.773           494.757  54,3          778.156           799.903       1.578.059  50,7 31,4 
Reformierte Kirche2)            79.212             89.325           168.537  53,0 x x x x 43,3 
Rheinland      1.095.185       1.358.194       2.453.379  55,4      6.070.196       6.311.462     12.381.658  51,0 19,8 
Sachsen          294.209           369.316           663.525  55,7      1.838.532       1.891.517       3.730.049  50,7 17,8 
Schaumburg-Lippe            22.197             27.072             49.269  54,9            44.842             47.286             92.128  51,3 53,5 
Westfalen          968.827       1.181.200       2.150.027  54,9      3.893.284       4.015.019       7.908.303  50,8 27,2 
Württemberg3)          904.641       1.052.447       1.957.088  53,8      3.215.748       3.233.486       6.449.234  50,1 30,3 

          
          
Insgesamt      9.320.948     11.392.265     20.713.213  55,0    41.037.613     42.129.098     83.166.711  50,7 24,9 
          

 
 
  

 
1)  Die Angaben für Kirchenmitglieder geben für die Gliedkirche Anhalt den Stand vom 1. Februar 2020, für die Gliedkirche Bayern den Stand vom 

7. Januar 2020, für die Gliedkirche Bremen den Stand vom 18. März 2020, für die Gliedkirche Hessen und Nassau den Stand vom 1. Januar 2020, für 
die Gliedkirche Lippe den Stand vom 1. Januar 2020 und für die reformierte Kirche den Stand vom 17. September 2019 wieder. 

2) Die Evangelische-reformierte Kirche ist keine Territorialkirche. Sie befindet sich schwerpunktmäßig auf dem Gebiet der Evangelisch-lutherischen 
Landeskirche Hannovers. Beiden Kirchen können Bevölkerungszahlen nicht direkt zugeordnet werden. Um den Anteil der Evangelischen an der 
Bevölkerung zu berechnen, wird die Summe der Mitglieder von Hannover und der Reformierten Kirche der Bevölkerungszahl auf dem Gebiet der 
Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers gegenübergestellt. Die Gesamtbevölkerung wird bei Hannover, der errechnete Prozentsatz bei 
beiden Landeskirchen ausgewiesen. 

3) Mitgliederzahlen nach §1 Abs. 2 Kirchenmitgliedschaftsgesetz i.V. mit §1 Kirchenmitgliedschaftsverordnung. Die Kirchenmitgliedschaft in 
besonderen Fällen über die Grenzen von Landeskirchen hinweg ist nicht berücksichtigt und würde saldiert weniger als 0,14 ‰ der Mitglieder 
ausmachen. 



   7 
 

Tabelle 2:  Evangelische Kirchenmitglieder und Bevölkerung nach Bundesländern am 31. Dezember 2019 
 

Bundesland 

Kirchenmitglieder Bevölkerung 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Ev. in  
% der 
Bev. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
          
Baden-Württemberg      1.414.398    1.659.450      3.073.848  54,0   5.516.440       5.583.954    11.100.394  50,3 27,7 
Bayern      1.066.481      1.239.587      2.306.068  53,8    6.507.691      6.617.046    13.124.737  50,4 17,6 
Berlin        233.264   308.052         541.316  56,9       1.804.273      1.865.218      3.669.491  50,8 14,8 
Brandenburg       155.278         204.858         360.136  56,9     1.243.931      1.277.962       2.521.893  50,7 14,3 
Bremen             90.890         123.679          214.569  57,6  337.001        344.201         681.202  50,5 31,5 
Hamburg       189.846        260.201  450.047  57,8          903.974         943.279      1.847.253  51,1 24,4 
Hessen      937.214      1.104.788     2.042.002  54,1      3.105.260       3.182.820       6.288.080  50,6 32,5 
Mecklenburg-Vorpommern           97.993        134.528          232.521  57,9  792.612         815.526    1.608.138  50,7 14,5 
Niedersachsen    1.509.342       1.857.603        3.366.945  55,2     3.947.571       4.046.037    7.993.608  50,6 42,1 
Nordrhein-Westfalen      1.881.529      2.329.802        4.211.331  55,3     8.805.974      9.141.247    17.947.221  50,9 23,5 
Rheinland-Pfalz      494.736        583.535        1.078.271  54,1    2.023.004      2.070.899      4.093.903  50,6 26,3 
Saarland        78.317           91.040          169.357  53,8       484.419      502.468       986.887  50,9 17,2 
Sachsen      317.014       398.889        715.903  55,7    2.006.722     2.065.249    4.071.971  50,7 17,6 
Sachsen-Anhalt       107.898       149.100       256.998  58,0     1.079.862      1.114.920       2.194.782  50,8 11,7 
Schleswig-Holstein       554.274         703.125     1.257.399  55,9    1.422.883      1.480.890      2.903.773  51,0 43,3 
Thüringen    192.474     244.028      436.502  55,9    1.055.996      1.077.382     2.133.378  50,5 20,5 

          
          
Insgesamt    9.320.948   11.392.265      20.713.213  55,0   41.037.613    42.129.098    83.166.711  50,7 24,9 
          

 

Tabelle 3:  Evangelische Kirchenmitglieder, Katholiken und Bevölkerung nach Bundesländern am 
31. Dezember 2019 

 

Bundesland 

Evangelische 
Kirchen-

mitglieder 
Katholiken 

Evangelische 
und Katholiken 

insgesamt 

Bevölkerung 
insgesamt 

Evangelische 
in % der 

Bevölkerung 

Katholiken  
in % der 

Bevölkerung 

Evangelische 
und Katholiken  

in % der 
Bevölkerung 

1 2 3 4 5 6 7 
        
Baden-Württemberg       3.073.848      3.583.398       6.657.246          11.100.394  27,7 32,3 60,0 
Bayern        2.306.068       6.276.611       8.582.679          13.124.737  17,6 47,8 65,4 
Berlin          541.316       312.561         853.877          3.669.491  14,8 8,5 23,3 
Brandenburg         360.136           90.185          450.321           2.521.893  14,3 3,6 17,9 
Bremen        214.569            67.286              281.855             681.202  31,5 9,9 41,4 
Hamburg         450.047           177.567           627.614          1.847.253  24,4 9,6 34,0 
Hessen       2.042.002       1.362.767         3.404.769           6.288.080  32,5 21,7 54,1 
Mecklenburg-Vorpommern          232.521          54.463               286.984           1.608.138  14,5 3,4 17,8 
Niedersachsen     3.366.945         1.320.963            4.687.908             7.993.608  42,1 16,5 58,6 
Nordrhein-Westfalen        4.211.331      6.633.134         10.844.465        17.947.221  23,5 37,0 60,4 
Rheinland-Pfalz        1.078.271          1.614.310        2.692.581             4.093.903  26,3 39,4 65,8 
Saarland         169.357         549.237          718.594            986.887  17,2 55,7 72,8 
Sachsen          715.903          151.207           867.110          4.071.971  17,6 3,7 21,3 
Sachsen-Anhalt         256.998               71.981         328.979          2.194.782  11,7 3,3 15,0 
Schleswig-Holstein      1.257.399        173.258      1.430.657          2.903.773  43,3 6,0 49,3 
Thüringen                436.502                161.443               597.945             2.133.378  20,5 7,6 28,0 

        
        
Insgesamt       20.713.213       22.600.371         43.313.584        83.166.711  24,9 27,2 52,1 
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